
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  35 DEL 06/02/2025 

 

OGGETTO:  Affidamento servizio di copertura assicurativa contro il rischio di furto ed incendio 

degli impianti gestiti dal Consorzio alla Società AXA Assicurazioni S.p.A.                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

- che l’AON S.p.A., con sede in via Ernesto Calindri, 6 – 20124 Milano, è affidataria, con 

Determinazione Presidenziale n. 968 del 21.12.2020, ratificata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 1585 del 28.01.2021, del servizio di intermediazione e consulenza in 

materia assicurativa; 

- che la polizza Furto ed Incendio “All Risks” stipulata con la  Società Groupama n. 113173879, 

con decorrenza dal  31/10/2022 è scaduta al 31/10/2024; 

- che con nota protocollo n. 23028 del 16/10/2024, è stato chiesto al broker in parola di attivare la 

procedura per la richiesta di una proroga dei contratti di assicurazione fino al 31 luglio 2025, 

agli stessi patti e condizioni dei precedenti contratti; 

Vista la nota protocollo n. 24402 del 04/11/2024 con la quale l’AON ha informato di aver ottenuto 

una proroga dalla Groupama di tre mesi per la polizza in parola, quindi fino al 31/01/2025, per il 

premio lordo € 4.986,25; 

Posto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, per il 

servizio in questione è il Vice Direttore dell’Area Amministrativa, dottor Matteo Tricarico;  

 le stazioni appaltanti per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 

medesimo, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti (ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023); 

Rilevato che con consorziale protocollo n. 26551 del 29/11/2024, sono stati confermati i siti ed i 

valori da assicurare ed è stato chiesto al broker di effettuare un’indagine esplorativa tra le 

Compagnie di assicurazione, non vincolante per il Consorzio, per individuare la polizza 

economicamente più vantaggiosa per questo Consorzio; 



Considerato che con nota acquisita al protocollo n. 1796 del 27/01/2025, integrata dalla nota 

acquisita al protocollo 2248 del 31.01.2025, la società AON S.p.A. ha comunicato che delle sette 

Compagnie invitate, hanno presentato preventivi la Groupama S.p.A. che ha offerto il premio di € 

19.545,00 e la AXA Assicurazioni S.p.A. che ha offerto il premio di € 31.322,25 per il periodo dal 

31.01.2025 al 31.10.2026; 

Verificato che l’AON, nelle richiamate note prott. 1796 e 2248, sulla base dei miglioramenti ed i 

peggioramenti rispetto al capitolato in scadenza ha assegnato il punteggio di 31,10 alla Groupama 

S.p.A. e di 40,82 alla AXA Assicurazioni S.p.A.; 

Vista la relazione del R.U.P. in data 31.01.2025; 

Ritenuto di dover affidare ai sensi degli artt. 17, comma 2,  e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, il servizio in epigrafe alla AXA S.p.A. – Agenzia Generale di Milano, corso Como, 17 - 

codice fiscale: 00902170018, per il periodo dal 31/01/2025 al 31/10/2026, per l’importo di premio 

annuo lordo di € 31.322,25, imposte e tasse comprese; 

Accertato che la AXA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Generale di Milano, corso Como, 17 - 

codice fiscale 00902170018, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 44060206valido fino 

al 29/04/2025; 

Ritenuto, pertanto: 

 di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di stipulare con la Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

contratto in forma scritta nelle modalità previste specificatamente per i contratti di assicurazione; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 31.322,25, derivante dalla 

presente determinazione, per € 27.250,45 alla Missione 01, Programma 03, Capitolo 4030083, 

per € 2.035,95 alla Missione 02, Programma 02, Capitolo 2020083 e per € 2.035,85 alla 

Missione 02, Programma 02, Capitolo 2020083 delle uscite di bilancio del corrente esercizio 

finanziario, presentando gli stessi sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio in epigrafe, ovvero il servizio di copertura assicurativa per i rischi di Furto ed Incendio, 

con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/01/2025 fino alle ore 24:00 del 31/10/2026, in favore della 

AXA Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Milano, via Como, 17, codice fiscale: 

00902170018, per l’importo di premio lordo, di € 31.322,25, imposte e tasse comprese; 

 di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di dare atto che la succitata Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line numero protocollo INPS 44060206, richiesto 

in data 30/12/2024valido fino al 29/04/2025; 



 di corrispondere l’importo complessivo di € 31.322,25, imposte e tasse comprese, alla AXA 

Assicurazioni S.p.A. - Agenzia Generale di Milano, via Como, 17 - codice fiscale: 00902170018, 

a copertura dei rischi in parola e per essa alla società AON S.p.A., Filiale di Bari, via Calefati, 

133, in qualità di broker dell’Ente che prende in carico le polizze, mediante bonifico bancario da 

effettuarsi utilizzando il codice IBAN: IT 14 V 03069 04013 100000013919; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 31.322,25, derivante dalla 

presente determinazione, per € 27.250,45 alla Missione 01, Programma 03, Capitolo 1030083, 

per € 2.035,95 alla Missione 04, Programma 03, Capitolo 4030083 e per € 2.035,85 alla 

Missione 02, Programma 02, Capitolo 2020083 delle uscite di bilancio del corrente esercizio 

finanziario, presentando gli stessi sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/02/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


